Ad secundum, consequentia non valet, quia necessitas imposita est peccatori, vt confiteatur vicario Christi, qui sibi possit beneficium absolutionis loco ipsius Dei impendere, qualiter potest sacerdos proprius, etiam si non valeat ab omnibus absolueri. Et ad rationem confirmationis. Ita est, quòd confessio iniuncta est ad finem assequendi veniam, eam, scilicet, quam ecclesia statuit impendere, scilicet, plenè, vel semiplenè iuxta ecclesiæ statuta: quæ quia iusta sunt, à Deo ratificantur. Non tamen inde fit, vt integritas confessionis sit iniuncta solū ob integram absolutionem ab eo, cui fit obtinenda: sed ideo iniuncta est integra confessio, vt dictum est, quia confessio, quæ quis Deo facit siue per se, siue per vicariū suum, nisi integra sit, à Deo non acceptatur. Ad illud autè, quod ibidem dicitur de statuto humano, quo iubetur, vt peccator omnia peccata confiteatur, dicendum, quòd id non admittit exceptionem prædictam, quia id non tam iubet ecclesia, quam à Christo iussum esse præsupponit. Ad tertium dicendū, quod sicut argumentum ex morbis corporalibus sumptum non probat sufficienter esse necessarium integrè confiteri, vt supra patuit: ita nec argumentū inde à contrario sumptum, sufficit ad probandū in casu non esse integrè confitendum. Ad quartum dicendum, quod non est alia causa, qua dimidiari possit scienter confessio, nisi necessitas aliqua vitandi damnū aliquod notabile, vt supra tactum est. Nec Augustin. ideo de hypocrisis, & pudore illic meminit, quasi tunc solū vitietur dimidiata confessio, quādo ex hypocrisis, vel pudore dimidiatur: sed quia quādo dimidiatur, rarò vel nunquam fit nisi ob aliquam ex illis causis. Et ita videtur tenenda communis opinio, aliis dimissis, quas supra commemorauimus. s. posse diuidi: absolutionem sacramentalem, iuxta ecclesiæ statuta: non tamen confessionem, nisi necessitate compellente.

Nota hic in præsentī casu tunc fieri integrè confessionem, quando ei, cui peccator aliqua peccata confitetur, nullum non remissum definit scienter confiteri. Quod dico, quia si in casu præsentī primò ad curatum, & confitetur solū ea, quæ non sunt reseruata, dimidiat confessionem. Si etiam primò venit ad superiorem, cui illa sunt reseruata, & eidem sola reseruata confitetur, dimidiat confessionem. Ideò ei, cui primò se

De confessione statim agenda.

Einde quæri so

let, an peccator quā primū potest, teneatur sacerdoti confiteri? Et pro affirmatiua parte arguitur. Primò, quia quod debetur sine termini præfixione,

ad statim debetur. ff. de re iudic. & in l. eum qui. §. quoties. ff. de verbo. obligatio. Cū ergo peccator debeat confiteri ex iure diuino: & nullus sit eidem iure diuino terminus ad confitendum præfixus, sequitur, quòd statim tenetur. Secundò ad idem ratione periculi, cui se homo exponit, si non illicò medicinam ad salutem necessariam sumat: tenetur enim statim, quòd potest, siue homo sit in periculo corporis, siue animæ: alioqui perire meretur, iuxta illud Ecclesiastici. 3. Qui amat periculum, peribit & c. Modò autem duplex est periculū, si homo non illicò, quod potest, confiteatur. Alterum, quia nihil est morte incertius. Vnde Ecclesiasti 5. Ne tardes conuerti ad Deum, nec differas de die in diem: subitò enim venit ira illius, & disperdet te in tempore vindictæ. Alterum, quia vnum peccatum aliud inducit: si non illicò per poenitentiam tollatur, iuxta illud Grego. Peccatum, quod per poenitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud trahit. Tertiò non minùs necessariū est homini à peccato recedere, quā in peccatum non incidere: vtrūque enim repugnat saluti hominis: sed quoties quis in peccatū incidit, potens non incidere, peccat, & tenetur non incidere: igitur quoties quis in peccato existens, potens ab eo recedere, & non recedit, peccat, & tenetur recedere: igitur quā primū potest & c. Hæc ratio patet à simili: quia eodem præcepto, quo tenemur non furari, tenemur rem furtiuam, quā primū possumus, suo domino restituere: quandoquidem furtum idem est, quod rem alienam accipere, & detinere. Igitur etiam in præsentī ad idem genus peccati reducitur, in peccatum incidere, & à peccato non recedere. Cū igitur sine sacramento poenitentia, quod secūda tabula est post naufragium, nemo possit à peccato liberari, sequitur & c. Confirmatur hoc, quia in peccato permanere videtur contra charitatem ad Deum habendam, & contra charitatem ad seipsum habendam: & est Deum odi-

H 3 re, simi

A se præsentat, & confitetur, tenetur omnia confiteri: & postquā fuerit ab illo à quibusdam peccatis absolutus, si eat ad secundum, non tenetur illi secundò confiteri, nisi ea quæ prior reliquit in absoluta, nec propter hoc dimidiabit confessionem. Ideò si fuit primò ad curatum, & illi integrè confitetur: & tamen curatus non vult eum absolueri, etiam nec à non reseruatis, sed eum ad superiorem remittit, tenetur tunc illi superiori iterum integrè confiteri: quia à priore in nullo fuit absolutus. Nec releuatur quis ab iteratione confessionis per hoc, quòd semel integrè ea fuerit confessus, si non sit ab eisdem absolutus. Interim enim quòd non absoluitur peccator, manet in eodem debito, in quo prius. Inde est quòd si primò confitetur integrè curato, à quo absolutionem à non reseruatis obtinet, tenetur postea confessionem iterare eorū peccatorum, à quibus non fuit absolutus, scilicet reseruatorū.

Nota etiam quòd si quis fuerit omnia confessus, & plenè etiam absolutus, poterit postea ex deuotione, vel ex odio quorundam peccatorum iterum confiteri, & hæc iterata confessio dimidiari potest sine peccato. Non enim est necessaria integritas in confessione, nisi de his peccatis, à quibus peccator non est absolutus.

Nota deinde confessionem etiam peccatorum non remissorum diuidi posse etiam scienter, si fiat sine animo assequendi, vel petendi absolutionem, vt potest, qui multa habet peccata hodie in vna hora aliqua eorum confiteri, & non petita absolutione, relinqueret alia in castinam diem, & alia in aliam confitenda: dummodò quādo petierit absolui, omnia occurrentia non prius remissa, sit iam confessus eidem. Illa enim confessio quæ fit sacerdoti, & non cum spe, & voto venia, seu absolutionis obtinendæ, propriè, & strictè non est sacramentalis. An autem sit de necessitate celanda, sicut ea quæ sacramentalis est, patebit postea. De quo vide Baptis. confessio. i. Nota etiā quòd remota poena ecclesiastica peccato per superiorē annexa, etiā si superior à peccato reseruato non absoluerit, manet peccatū simplex non amplius reseruatum, cum cessauerit causa, ob quam fuerit reseruatum. Nota deniq; quòd qui habet casus reseruatos, simul & non reseruatos, si primò se superiori præsentat, qui eum audire non vult, nisi de reseruatis sibi: tunc sicut absolutio diuidi potest, ita & confessio, ex quo non stat per poenitentem ipsum, quo minus integrè confiteatur: sed per superiorem, qui eum integrè audire non vult.

Ere, similiter & seipsum: saltem pro toto tempore, quo vult in illo peccato permanere: hoc autem est peccatum, & contra præceptum negatiuum, de non odiendo Deum, nec seipsum. Quod præceptum cum negatiuum sit, obligat pro semper. Quarto in Deuterono. 22. & alibi iussum est: & est præceptum charitatis, vt si viderimus asinum proximi sub onere iacentem, non pertranseamus, sed eum subleuemus. Igitur cum peccator subiaceat sub onere peccati, à fortiori cum possit, tenetur ex charitate ad seipsum habenda, se illicò subleuare. Remedium autem à Deo institutum, quo possit homo à peccato refurgere, est confessio sacramentalis: igitur & c. Quintò, si non esset peccatum in peccato ad tempus permanere: igitur non esset peccatum velle in peccato permanere. Quod enim potest quis licitè opere facere, licitum est hoc ipsum velle facere. Quo dato, igitur à fortiore licitum est velle proximo, quòd in peccato, saltem ad tempus, & sine gratia Dei, & id Dei inimicitia permaneat: hoc autem est odire proximum, vt constat: igitur non est licitum id velle proximo: igitur multo minùs licitum est id velle sibi ipsi cum ex ordine charitatis non minùs teneatur quis seipsum diligere, quàm proximum.

Respon. His non obstantibus, videtur oppositum tenendum. Et quia rationes non minùs, imò magis videntur probare esse homini necessarium conteri quàm primum potest, quàm confiteri, quam primum potest: ideo de vtroque idem dicamus, scilicet, neutrum esse homini sub poena noui peccati necessarium, scilicet, nec conteri quàm primum potest, nec confiteri quam primum potest. Vtriusque ratio vna est, quia præceptum de conterendo, & de confitendo est affirmatiuum: affirmatiua autem non obligat ad statim, etià oblata opportunitate, sed tempore præfixo, si tale quid præfixum sit: vel quando necessitas expostulat, si tempus præfixum non sit. Exemplum clarum est, de suscipiendo baptismum, de danda eleemosyna, de prædicanda fide. Ad hunc modum de aliis, quæ quidem differri possunt ad tempus, quo necessitas huiusmodi actus expostulauerit. Secundò idem patet ex Augustino primo de Ciuitate Dei, dicente: quòd non tenemur fratrem reducere ad statim post lapsum, quin possimus maiorem opportunitatem expectare: igitur nec tenemur nosmet ad statim in statu gratiæ reponere: cum teneamur fratres sicut & nos ipsos diligere. Et cur-

rit hæc ratio, vbi nullum periculum fratris, nec proprium ex huiusmodi dilatione timetur.

Ad primum igitur in oppositum adductum, dicendum quòd multis modis potest aliquid deberi, vel per viam restitutionis, vt si præcessit rei alienæ iniusta detentio, seu ablatio, vt fit in furto, & vfura: aut etiam rei alienæ iusta receptio ex domini voluntate ratione contractus, vt in commodato, deposito, mutuo. Aliquando debetur per viam satisfactionis pro damno iniuste dato. Aliquando debetur per viam vindictæ, seu emendæ, vt pro iniuria verbis illata citra damnum omne in corpore, fama, & rebus: vt si quis animo iniuriandi dicat alicui, quæ publica meretrix est, meretricem esse. Aliquando debetur aliquid ratione voti, aut promissionis, aut præcepti superioris. Et regula illa. scilicet, quòd debetur absq; termini præfixione ad statim debetur, & statim soluendum est, non procedit de omni debito: sed de eo, quòd debetur alteri per viam restitutionis, seu satisfactionis pro damno iniuste dato, siue in rebus, siue in fama, siue in persona. Cuius ratio est clara, quia alienum detinere, inuito domino, peccatum est: ideo ad peccatum vitandum, & non in eo perseverandum, necessarium est debitum solui, quam primum comòde potest. Secus si quid debeatur per viam contractus: quia tunc res aliena, aut alteri debita, non iniuste, sed ex voluntate domini retinetur. Ideò pro tunc currit necessitas eam reddendi, quando, scilicet, dominus petierit: nam si tunc non reddatur, postea dicitur non reddens esse in mora. Et ideo si in contractibus terminus fuit præfixus, lapso termino incipit debitor esse in mora: ideo ex tunc tenetur quam primum potest. Alia verò debita ex lege, vel statuto si terminus à lege non sit definitus, debet solui, quando is cui debentur, exegerit: vt in decimis, & aliis tributis ex lege soluendis: & antequàm exigantur, non videntur de necessitate soluenda, Ratio, quia cum dominus non exigat, cum possit, non videntur eo inuito retineri, sed præsumitur eum in detentione contentere: nisi alia concurreret causa, per quam aliud esset præsumendum. In debitis autem ex promissione, voto, & præcepto, si is qui vult, promisit, aut præcepit, terminum non præfixit, non video, quòd statim currat obligatio illud adimplendi, sed pro loco, & tempore, quòd. scilicet, necessitas postulauerit, vt in eleemosyna promissa, vel iussa.

Cum igitur præceptum diuinum de conterendo, aut confitendo non præfi-

A præfixerit terminum adimplendi: superest hominem non teneri ad statim conterendum, vel confitendum nisi quòd articulus necessitatis postulauerit, scilicet, quando tenetur homo se in statu gratiæ reponere, siue ratione periculi mortis, siue ratione sacramenti ministrandi, vel recipiendi. Et esto illa debeatur per viam satisfactionis, siue poenæ, aut vindictæ pro offensa contra Deum commissa, talia debita non sunt in conscientia statim soluenda, sicut nec poena debita ex actione iniuriarum, antequàm ad eam soluendam condemnetur, vt constat. 12. q. 2. Fratrnitas.

Ad secundum ex periculo sumptum, dicendum quòd si tale periculum esset probabile, vel mortis statim venturæ, vel alterius peccati, cui scilicet, periculo per naturam, aut voluntatem non potest (saltem sine magna, & notabili difficultate) occurrere, occurreret autem per contritionem, & confessionem: tunc ratione talis periculi, necessarium foret conteri, & confiteri. Attamen peccator non semper post peccatum est in probabili periculo mortis statim euenturæ. Peccatum etià in quòd is, quem non poenitet, incidit, tale est quòd non contra voluntatem ipsius eueniet: nam tunc peccatum non esset. Nec quòd ait Gregorius vnum peccatum in aliud trahere, procedit de tractione necessitante, sed de inclinante, cui inclinationi facile potest homo ipse contrauenire. Ad de quòd Greg. non loquitur nisi de peccatore, quem vt poeniteat, Deus longo tempore sperat: qui tamen Dei benignitatem contemnens, poenitere non vult. Talis enim non mirum, si de vno peccato in aliud inuitus quodammodo trahatur sic, quòd vnum ex altero in voluntate permanente necessario consequatur. Sed de hoc supra in tractatu de poenitentia.

Ad tertium de recessu à peccato, dicendum. Aliud est recedere à peccato secundum actum, aliud secundum reatum. Ad primum tenetur homo, quam primum potest, sicut & semper tenetur non incidere in peccatum secundum actum. Ad secundum tamen non pro semper tenetur peccator sub poena noui peccati. Discrimen notum est, quia in peccato incidere, & in peccato secundum actum permanere, est contra præceptum negatiuum, vt constat: quia sicut nunquam est peccandum, ita nunquam est in peccato secundum actum permanendum. Manere tamen in peccato secundum reatum tantum, non ita est contra præceptum negatiuum, sed contra affirmatiuum, quòd tenetur vnusquisq;

à peccato ad gratiam per poenitentiam refurgere: & ita non nisi suo tempore obligat, vt dictum est. Similitudo autem de furto tenet, quo ad primum membrum, vt patet.

Ad confirmationem dicendum quòd nec agit contra charitatem Dei, nec sui, qui in peccato secundum reatum ad tempus manet, pro tunc, scilicet, quando non tenetur ad actum posituum, qui ad gratiam sufficiat: talis enim actus non pro semper cadit sub præcepto. Sicut ergo ille Deus diligit, qui mandata eius obseruat: ita ille Deum odit saltem virtualiter, qui mandata eius præuaricatur, aut violat: quòd fit, quòd homo in peccatum incidit, non quando solus reatus manet, quia tunc stat, quòd nil committat, nec omittat contra legem Dei. Ille etiam dicitur odire seipsum, saltem virtualiter, qui aliquid committit, aut omittit, aut vult vnde dignus sit, qui æternaliter puniatur. Quòd enim ad tempus possit aliquis velle carere gloria Dei, aut ab eadem retardari, alibi in tractatu de peccato veniali ostensum fuit, nec peccatum esse, nec contra charitatem sui ipsius esse. Ita etiam velle ad tempus hic carere gratia Dei, non est peccatum mortale, nec contra charitatem sui. Hoc tamen stat dupliciter, scilicet, quia potest quis velle carere gratia, aut gloria Dei per commissionem, seu omissionem, per quam talem carentiam mereatur, & hoc peccatum est, & contra charitatem Dei & sui. Alio modo per sustinentiam huiusmodi carentiæ, seu priuationis gratiæ, ex quo in poenam peccati prius commissi, iuste huiusmodi priuatio inducta est: & sic non est mortale. Si tamē peccator gratia priuatus, velit æternaliter ob peccatum prius à se commissum gratia carere, mortale peccatum est: quia talis voluntas tacitè includit voluntatem nunquam poenitendi, nec confitendi, vt constat.

Ad quartum ex Deuter. dicendum quòd si postquam asinus sub onere cecidit, nullum ipsi asino, aut domino periculum fit si non illicò subleuetur, non tenetur, qui transit, se detinere, vt subleuet statim, cum per alios, aut postea poterit illi succurri. Secus si ex mora aliquod illi asino, aut domino damnum eueniret: tunc enim necessarium est statim succurrere. Ita de peccatore per omnia dicendum, quòd vbi esset ipsi periculum notabile animæ, aut corporis remedium differre, teneretur ad statim refurgere, secus aliàs.

Ad quintum patet responsio ex solutione tertij cum confirmatione. Non enim tenemur statim proximum lapsum eri-

H 4 gere

Egere, seu excitare, si nullum sit in mora periculum, sed possumus aliquod aliud tempus expectare, & hoc non est illum odire.

De tempore quo confiteri oportet.

His igitur suppositis restat inquirendum quando est necessarium confiteri. Respon. Communis Theologorum sententia est, quod in quinque casibus currit confitendi obligatio.

Primus est quando peccator est in periculo probabili mortis, siue ratione infirmitatis, in qua homines solent mori, siue ratione belli, quod homines breui suscipere parati, & determinati sunt, siue ratione tempestatis in mari subortæ, siue ob quancunq; aliam causam. Ratio clara est, quia cum iure diuino teneantur peccatores confiteri, si volunt à Deo peccatorum remissionem consequi, & finaliter saluari: qui in articulo mortis habet copiam sacerdotis non vult confiteri, dignus est, qui in peccatis sine remissione decedat. Inde in c. Cum infirmitas. de poenit. & remissio. iubetur medicis, ut in primis faciant agrotantem confiteri &c. Et propter confessionis necessitatem iure conceditur, ut quilibet sacerdos, etiam alioqui simplex, possit absolueri eos, qui in huiusmodi periculis sunt constituti. Huic primo casui potest addi alius. scilicet si quis cibum aliquem, aut medicinam ob causam aliquam sumere compellitur, unde verisimiliter timet, quod in perpetuam, seu diuturnam incidet demeritiam, tunc tenet confiteri, idque iure diuino. Alioqui omittens pro tunc confiteri, exponit se periculo decedendi sine confessione, & sine beneficio absolutiois, cui periculo tenet obuiare.

Secundus casus est, quando peccator habet ad presens copiam confessoris, & timet verisimiliter, quod postea tempore debito hanc opportunitatem non habebit: tunc si peccata habet, tenet ea confiteri, non expectato tempore iure definito. Ratio huius etiam clara est, quia qui habita huiusmodi opportunitate negligit confiteri, exponit se periculo omittendi, quod suo tempore deberet facere: maxime si timeat verisimiliter successu temporis periculum mortis incidere. Ille igitur, qui pro tempore futuro ad aliquid tenetur, si verisimiliter timet se non habiturum tempore illo opportunitatem, & ad presens habet tenetur prouenire. Huius exemplum sumitur

ex c. licet. de feriis. Vbi conceditur, ut die feriato, puta Dominico, vel festo, homines capiant haleces tunc aduenientes (quæ genus quoddam piscium est) quia. si incertum est, an similis opportunitas se offerret postea. Similiter licet diebus feriatis, oblato vento opportuno, triticum in area purgare, & vindemiam, habita opportunitate, facere &c. quando similis opportunitas postmodum non speratur. Obiicit aliquis quod tunc homo sanus timens se postea in infirmitate casurum teneretur ieiunare & horas dicere, & celebrare, & reliqua facere quæ timet se postea facere non posse. Respon. negando sequelam. Pro quo nota quod quedam sunt homini certo tempore necessaria, ratione ipsius temporis: & hæc non tenetur homo prouenire ex timore, quo timet se suo tempore illa non posse facere, talia sunt ieiunare in certis vigiliis, & diebus statutis, similiter horas tali die talis festi dicere &c. Alia sunt, quæ ad salutem hominis sunt instituta sine temporis determinatione: & talia oportet prouenire, habita opportunitate, si timeat eam postmodum defuturam: talis est casus presens. Addi etiam potest huic secundo casui alius. scilicet si peccator verisimiliter timet, quod si confessionem usque ad Quadragesimam differat, aliquod peccatum, seu peccata à memoria ipsius peccatoris excident: in tali casu tenetur prouenire, & confessionem anticipare, nec debet tempus iure determinatum expectare. Nam cum peccator teneatur sollicitè curare, ut integrè confiteatur, & integrè peccatorum suorum absolutionem à sacerdote obtineat, qui in huiusmodi casu quando potest negligit confiteri, exponit se periculo dimidiandi confessionem, & ex consequenti dimidiatam absolutionem obtinendi.

Tertius casus est, ratione conscientie positivæ, vel dubiæ, ut si quis habet conscientiam, qua putat, vel dubitat, quod teneatur hodie confiteri, tenetur hodie confiteri: alioqui ageret contra conscientiam, & ad gehennam ædificaret, ut habet glossa super illud Pauli: Omne quod non est ex fide, peccatum est &c. In quo notari solet illum in casu non absolutè teneri ad confitendum tunc, sed ad vnum de duobus, scilicet, ad deponendum conscientiam, vel ea stante, ad confitendum. Sed forte queret aliquis an sit in hoc casu ipsi homini liberum conscientiam deponere, & ita non confiteri sine peccato? Respon. Duobus modis potest quis conscientiam semel formatam deponere, scilicet, temerè, hoc est, sine causa rationabili, & cum causa

Ad Ro. 14.

1 ad Cor. 11.

A causa rationabili, & iusta. Primo modo non est licitum conscientiam deponere, & ea sic deposita, non est licitum ab opere desistere. Ratio videtur clara, quia qui stante conscientia tenebatur confiteri, vel aliud quid agere: si illud omittat, peccat contra conscientiam: & si conscientiam temerè deponat, similiter peccat: quia ipsa temeraria depositio, non releuat illum, quo minus se periculo opus debitum omittendi exponat. Si verò causam habeat rationabilem deponendi conscientiam, tunc licitè potest eam deponere, & ex consequenti se à debito confessionis pro tunc liberare. Si querat quando habeat causam rationabilem eam deponendi? Respon. Si conscientiam temerè, & sine causa concepit, sine causa alia potest eam deponere. Si cum causa aliqua eam concepit, cum alia causa fortiore potest eam deponere: alioqui si causas habet æquales ad habendum conscientiam præfatam, & ad eam deponendum: satius est dubitare, quam in partem minus tutam declinare.

De confessione præmittenda sumptioni Eucharistiæ.

B

Quartus casus est, ratione Eucharistiæ suscipiendæ. De quo casu est quæstio iter aliquos, & tenet communis opinio, quod semper quod qui eucharistiæ sumpturus est, tenetur prius confiteri. Pro qua sententia faciunt, quæ sequuntur. Primo, quod ait Hierony. super Amos. 1. quod baptismus est prima tabula, poenitentia secunda. Igitur sicut non licitum est ad alia sacramenta transire, nisi suscepto baptismo, qui prima tabula est: ita non est licitum sine poenitentia sacramentali ad alia sacramenta transire, cum secunda tabula post baptismum sit. Et primum de baptismo probatur ex capi. Veniens. de presbytero non baptizato. Vbi decretum est, cum qui cum non esset verè baptizatus, ad sacerdotium, & alios ordines promotus est, quod cum id confiteri, baptizetur, & illos ordines iterum suscipiat &c.

Secundò facit Apostolus ad Corinthios scribens: Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat &c. Et addit: Nā qui indignè manducat, iudicium sibi manducat &c. Ex quo sequitur peccare illum, qui indignè manducat: indignè autem manducat,

qui in peccato manducat. Est homo in peccato, quando à peccato non est absolutus, quando quidem peccata, quæ à sacerdote non sunt remissa, non etiam sunt à Deo remissa, iuxta illud Ioānis: Quorum retinueritis &c. Igitur necessarium est hunc panem cælestem manducatur, prius peccata, quæ recolit, confiteatur.

Tertio facit capi. Omnis vtriusque; sexus &c. Vbi præcipitur vnicuique; fidei Eucharistiæ tempore Paschæ sumere, & præmittitur ibidem præceptum de confessione. Unde argumentum est, quod intentio ecclesiæ est, quod fideles confiteantur, ut postea Eucharistiæ dignè, sicut debent, suscipiant. Cum igitur eadem sit ratio præmittendi confessionem quocunq; tempore quis velit Eucharistiæ sumere, quæ est tempore Paschæ: quandoquidem eadem est Eucharistiæ sanctitas, & reuerentia quocunq; tempore anni, similiter & quocunq; tempore quo sumitur, dignè sumi debet: igitur sicut tempore Paschæ sumptionem Eucharistiæ debet confessio præcedere, sequitur quod etiam quocunq; tempore debet præcedere.

Quarto facit capitulum. Ut ieiuni. De consecratione, distinctio. 4. Vbi dicitur, quod qui sacramentum confirmationis debet suscipere, monendus est, quod prius confiteatur: igitur à fortiore, qui sacramentum Eucharistiæ sumpturus est, debet prius confiteri &c.

Quinto facit ratio, quia qui sine præuia confessione determinat Eucharistiæ suscipere, exponit se periculo indignè sumendi: quia si præmitteret confessionem, certus esset se dignè suscipere, seu ad Eucharistiæ dignè accedere: si autem non præmittat confessionem, & ad mensam Domini accedat, non ita certus est, se dignum accedere, igitur.

Sunt alij, qui contrarium opinantur: Unde sunt, qui dicunt, quod si quis non habet de præsentibus copiam confessoris, potest celebrare, & Eucharistiæ accipere, modo contritus sit, & paratus postea oblata copia, confiteri. Sunt qui dicunt, quod etiam si talis habeat de præsentibus copiam confessoris, non tamen talis, qualè ipse vult: sperans se postea alterius copiam habiturum, cui longè deuotius confiteri putat, quod in tali casu potest celebrare, & confessionem differre, ob huiusmodi meliorem opportunitatem, quam sperat habere. Sunt alij, qui dicunt, quod esto habeat de præsentibus copiam idonei confessoris, nec speret postea commodiorem habere.

H 5 re,

Ere, potest celebrare, & Eucharistiam accipere, modò cōtritus sit. Et hi omnes sunt doctores catholici, & probati: igitur non est de necessitate salutis semper quòd quis vult communicare, confessionem præmittere.

Pro his facit etiam ratio, quia si confessio esset communioni præmittenda, maximè ad hunc finem, vt scilicet homo se dignificet, vt dignè possit ad Eucharistiam accedere: sed sic est, quòd potest homo se dignificare aliter, quàm per cōfessionem, puta per contritionem ex summo conatu, & dilectione Dei procedente, quæ secūm omnes sufficientissima dispositio est ad Dei gratiam, & amicitiam impetrandum: igitur.

Deinde ad salutem non est necessariū, quòd nullo iure præceptū est nec statutum: cum igitur ius nullum appareat, quòd obliget hominem ad præmittendum confessionem antequàm Eucharistiam accipiat, nec ratio ad id conuincat, sequitur &c. Quòd autem ita sit, patet. Si enim per ius aliquod, aut rationem aliquam opposita sententia probari posset, maximè per ea, quæ allegata sunt: sed illa non probant sufficienter. Patet hoc ad ea respondendo.

F Ad primum dicendum, quòd illa ratio deficit: quia fundat se in hoc, quòd baptismus, & poenitentia ideò dicuntur prima, & secunda tabula, quia sine eis ad alia sacramenta transiri non potest: cum tamen potius dicantur tabulæ, quia sunt remedia, quibus peccator inniti debet, si vult à naufragio peccati liberari. Et quia contra peccata veteris hominis primò est baptismus institutus, contra posteriora verò poenitentia, ideò baptismus prima, & poenitentia secunda tabula dicuntur. Quòd ergo sine baptismo ad alia sacramenta transiri non potest, non est quia prima tabula est, sed quia ianua sacramentorum est, vt in dicto capi. Veniens, dicitur. Non sic poenitentia dicitur ianua reliquorum sacramentorum: quòd inde patet: quia baptizatus, si ad ordines promoueat non dum sacramentaliter confessus, non venit reordinandus, sicut si non baptizatus fuisset promotus. Si dicas, quauis reordinandus non veniat, quia ordines verè suscepit, attamen suscipiendo, sine præuia poenitentia, peccauit: & per consequens sine poenitentia ad alia sacramenta licitè peruenire nō potuit. Respon. Imò ex sententia doctorum potest baptizatus alia sacramenta, etiam non præuia confessione, suscipere, modò contritus suscipiat. Et consilij est, non necessitatis,

confessionem præmittere, vt de susceptione confirmationis, & ordinis, & matrimonij, dici communiter solet &c.

Ad secundum ex Paulo sumptum, dici potest, quòd & si prærequiratur cōscientiæ examinatio ante sumptionem Eucharistiæ, ad id prærequiritur, vt homo dignè ad hoc sacramentum accedat. Cum ergo homo sufficienter se dignificet per contritionem omnium peccatorum, quæ facta discussione occurrunt, vt supra dicebatur, consequens est, ex dictis Pauli, necessitatem præconfitendi non colligi. Si obicias, quòd tunc non esset opus peccatori discutere conscientiam, quia ad reponendum se in statu gratiæ satis est, Deum diligat: & si peccata in genere doleat: cum tamen Palus necessarium esse doceat, prius conscientiam examinare.

Respondetur. Primo illo concessio, non videtur aliquod inconueniens sequi: & tunc illa conscientiæ probatio, & examinatio, non esset, vitam totam ad memoriam reuocare, vt de singulis peccatis doleat, sed seipsum probare, & certificare, quòd in gratia Dei sit: quòd fieri potest, si homo in seipso experiatur, se Deum super omnia diligere, & bolere, se Deum offendisse, & vitæ, & morum correctionem in posterum proponere, quæ cum quis in se esse cōpererit, dicitur seipsum probasse. Aut secūdo dici posset, esto Paulus per probationem illam intellexerit peccatorum ad memoriã reductionem, id ipsum homo potest facere, & de singulis peccatis occurrentibus conteri sine confessione vocali. Et supposito quòd hæc probatio sit necessaria ad dignè Dominicum corpus manducandum: tunc sola poenitentia in genere cum dilectione Dei sufficere, vt ipse poenitens in casu velit cōscientiã, vt debet, discutere: alioquin non sufficere ad gratiã, quã omisio præfatæ discussiōis impedit, quòd suppono falsum.

Ad tertium ex capi. Omnis vtriusque sexus, dicendum, quòd quauis secundum ordinem literæ prius in præfato cap. ponatur præceptum de cōfessione, quàm de Eucharistia sumenda, nō inde fit, quòd ideò id ecclesia fecerit, quia intenderit fideles ad confessionem obligare ad hunc finem, vt dignè Eucharistiam suscipiant: quòd inde patet: quia peccator non minùs tenetur semel in anno confiteri non sumpturus Eucharistiam, quàm sumpturus. Stat enim peccatorem deobligari à sumptione Eucharistiæ tempore Paschæ, vel quia copiam non habet ministrantis,

A ministrantis, vel quia patitur frequentem vomitum, vel ob aliã causam: & tamen nō inde deobligatur à confessione, deobligaretur autē, si ad finem sumendi Eucharistiam esset præcepta confessio. Sicut deobligatur quis à correctione fraterna, quando emenda, vel non potest, vel non speratur euenire. Adde quòd præcepto de confitendo semel in anno satisfacit quis quacunque parte anni confiteatur. Non igitur ad finem dignè sumendi Eucharistiã in Paschate, iussa est ab ecclesia cōfessio.

Ad quartum ex capi. Vt ieiuni. sumptū, breuiter dicitur, non inde colligi necessitatem præmittendi confessionem, cum textus dicat, quòd tales moneantur confiteri: quòd verbum necessitatem non importat, sed congruitatem confitendi.

Ad quintum dicendum, quòd minùs conuincit: nam si loqueris de certitudine euidentiæ, vel fidei, nec confessus accedens, nec non confessus, est certus se in gratia accedere, vt cōstat. Si verò loqueris de certitudine morali, & probabilis cōiecturæ, per contritionem propter Deum habitam, est certus, quòd in gratia accedit: & ita sic accedens cum hac certitudine, sine confessione, non se exponit periculo indignè sumendi.

B Et ita rationes illæ pro communi opinione factæ, non omninò conuincunt cōtra eos, qui opinantur contrariū, vt sunt Gerson, Richardus, Panormitanus, Caietanus, Adrianus, & alij.

Attamen quauis stando in solo iure diuino, aut humano, aut etiam in ratione, non conuincamur opinionem communem tenere, consuetudo tamen vbiq; inter viros bonos seruata, habet vim iuris. In tota enim ecclesia Latina, sacerdotes ante requiã celebrent, si copiam habent sacerdotis, confitentur: & oppositum agentes, se delinquere putant. Similiter & laici antequàm cōmunicent, solliciti sunt confiteri prius: nec aliter ad mensam Domini accedere audent. Quòd autem huiusmodi consuetudo vim habeat iuris obligantis, constat, quia consuetudo rationabilis, & tam approbata, solet iuri de opposito præualere, quòd certum est: igitur vim habet, imò maiorem, quàm ipsum humanum ius. Hugo etiam vir magnæ auctoritatis, ait in libro ecclesiasticæ potestatis, Audacter dico, si ante sacerdotis absolutionem ad communionem corporis, & sanguinis Christi quis accesserit, pro certo sibi iudiciū manducat & bibit, etiam si eum multum poeniteat, & doleat vehementer, & ingemiscat. Et

id verum est, si habeat copiam confessoris. Si autem copiam non habeat, & celebrationem, & communionem sine scandalo differre potest, tenetur differre: secus si scandalum ex dilatione timetur, vt ait Scotus & alij. Et ita tenendum videtur, quòd semper quòd quis celebrare vult, aut cōmunicare, tenetur prius cōfiteri, habita copia confessoris: & si copia nō habeatur, debet expectari, vel quæri, si commode potest: nisi necessitas cogat: quia tunc sufficit contritio, cum proposito confitendi. Est autem multiplex necessitas, scilicet vitandi infamiam, vel scandalum. Est etiam necessitas satisfaciendi officio sibi iniuncto, si curatus est. Est etiam necessitas ex præcepto superioris, quando aliqua vrgens causa celebrandi concurrat. Has & alias huiusmodi epieikeias admittit præfata consuetudo de confitendo ante communionem &c. quapropter in huiusmodi necessitatibus potest quis ad celebrationem non præmissa confessione procedere &c.

De confessione semel in anno agenda.

Quinto casus est, D quando confessio venit agenda, ratione statuti ecclesiæ capitul. Omnis vtriusque sexus, de poenitentia, & remissionibus &c.

Circa quòd esset dubiū, an illud statutum obliget ad confessionem, an eam solùm exhortetur: Dixit Florentinus quòd obligat: probat ex pœna in fine capit. apposta, quæ non nisi contra mortaliter peccantes solet imponi. Econtrà dixerunt alij, vt Durandus, quòd illud statutum non est præceptuum confessionis: quia in illo nec ponitur verbum præceptuum: cum nec dicat mandamus, iubemus, præcipimus, aut aliud huiusmodi, quòd vim videatur habere præcepti. Nec etiam ex pœna illic apposta potest deduci, confessionem esse ibidem præceptam.

Pœna enim illic posita est, vt viuus arceatur ab ecclesia, & moriens careat ecclesiastica sepultura. Quæ pœna nō videtur contra non cōfidentes imponi, sed contra eos, qui Eucharistiã in Paschate non suscipiunt. Ratio, quia talis pœna videretur superflua, & inaniter posita cōtra eos, quia omnia sua peccata (iuxta statutum) suo sacerdoti non confitentur, eò, quòd non potest ecclesiæ constare, ac peccator

Ecator omnia sua peccata confessus sit, ne cne, quod soli ipsi peccatori constare potest.

Tum, quia forū illud secretū est, nec confessor potest aliquid in hoc articulo contra confitentem testificari: & si testificetur, nō in de poterit ecclesia confitentē punire. Vnius enim testimonium non valet ad puniendum reum. Tum etiam, quia sunt peccata cordis, & alia occultissima, de quibus sciri per ecclesiam non potest, an peccator illa omnia sit confessus, vel non: & per consequens illa pœna minimē potest iuste in quenquam infligi, ob id, quod non omnia peccata suo fuerit confessus sacerdoti.

Si dicas, quod quanuis peccatori confessionem omittenti, pœna illa infligi non possit ob defectum cognitionis: attamen peccator eam incidet in conscientia, si non, vt debet, cōfiteatur: sicut ex cōmunicationem pōt quis in conscientia incidere, ob peccatū de quo ecclesia nō habet, nec habere potest cognitionē.

Contra stat ratio, quia hæc pœna, scilicet vt viuens arceatur ab ecclesia, & moriens careat ecclesiastica sepultura, non est de his, quas delinquentes in conscientia eo ipso incurrunt: quales sunt, quæ absolute in eorum sunt potestate, de factō eas subire, vel non: vt patet de suspensione, ex cōmunicatione, irregularitate &c. Hæc autem pœna talis est, quam alij debent infligere contra delinquentem inuitum, hoc est, illum viuum ab ecclesia arcere, & mortuum ad ecclesiasticam sepulturam non admittere. Itaque concludunt illam pœnam non contra non confitentes semel in anno esse impositam: sed contra eos, qui Eucharistiam tempore Paschæ non suscipiunt. De hoc enim bene potest ecclesiæ constare. Et quod ibidem de confessione præmissum est, dicit exhortatoriē esse positum, vt qui cōmunicaturi sunt in paschate, per cōfessionē præuiā disponantur. Tēperatiū loquitur Thomas, qui in. 4. dist. 27. q. 1. tenet, confessionem non per se iuberi ab ecclesia, nisi per accidens, ratione scilicet Eucharistiæ quam omnes fideles in Paschate tenentur accipere, ante quam necesse est confiteri &c.

Contra tamen est communis Theologorum, & Iuristarum cōsensus sententia, quod illud statutum est obligatorium ad confessionem, & Eucharistiam sumendum. Contra etiam est totius ecclesiæ consuetudo, quæ ex vi illius statuti id habet in consuetudine, vt omnis peccator semel in anno confiteatur, quæ quidem est optima legum interpret. Vnde & prælati in suis dice-

cessibus scientes qui non fuerit illo anno confessus, eum non solum pœna pecuniaria puniunt, sed etiam excommunicatione feriunt. Contra etiam est ratio: quia si non esset illic statuta confessio semel in anno, nisi ad hunc finem, vt scilicet qui communicaturus est se melius disponat: tunc sequitur quod prius, scilicet quod si quis impeditus sit, ne commodē valeat in Paschate cōmunicare, quod non teneretur confiteri: quod est falsum.

Quod etiam in suæ assertionis fundamentum citant, nullum illic poni verbum præceptium, nō suffragatur eisdem: quia & si formaliter nullum ex dictis ponatur, ponitur tamen illud verbum, confiteatur, quod imperandi verbum est. Consuetudo etiam, quæ optima legum interpret est, simul cum doctō et oribus, præceptiue statutum esse tradunt. Sed quod de pœna illic apposita dicunt, apparentiam habet: quanquam dicere, quod non potest ecclesiæ cōstare de omissione confessionis, non omninō verum est: quia posset constare, quod peccator aliquis publicus non se sacerdoti suo presentauit. Posset etiam constare, quod non sit plenē confessus per propriam ipsius confessionem. Posset etiam constare per testimonium sacerdotis, qui absolute non foret ei denegauit, videns eū non integrē confiteri. Adde, quod pœna illa videtur super totum statutum cadere, & non solum super partem: quia statutum de confessione, & Eucharistia, nō ponitur copulatiue, sed categoricē. Nō enim dicit, suscipiat q; &c. sed suscipiēs reuerenter Eucharistiam &c.

Aliam possent pro se rationem facere, quia ecclesiæ præceptum ad interiora cordis non se extendit, ad quæ tamen se extendit illud statutum ecclesiæ: igitur exhortatorium est, nō præceptorium. Verūm ad hoc duplex patet responsio. Altero, quod nō est certū, quod illi pro certo supponunt, quod ecclesia ad interiora non habeat potestatem, maximē cum hic nō interiora iubeatur, sed exterior confessio. Secunda est, quod hic ecclesia non iubet confessionem simpliciter: sed determinat tempus, in quo iubet id cōpleri, quod Deus suis fidelib; sine tēporis determinatiōe præcepit.

Præsupposito ergo quod præfatum statutum obligatoriu sit, esset dubium, an peccator illi satisfaciat, si quacunq; parte anni confiteatur, etiam si in quadragesima non cōfiteatur. Respond. Si stemus in solo iure apparet, quod quacunq; parte anni confiteatur quis, satisfacit præcepto ecclesiæ: quandoquidem in ipso statuto nulla certa pars anni

Anni pro confessione designatur, sicut pro Eucharistia: maximē cum de confessione ibidem præcipiatur, quod quilibet, saltem semel in anno &c. In quo dicens, saltem semel, videtur non tradi præceptum de confitendo determinatē in quadragesima, sed per totum annum. Ita teuet Baptista, confessio. 2. §. 4. Si autem stemus consuetudini, & communi hominum intelligentiæ, vel opinioni: similiter & statutis provincialibus pœnas contra non confitentes statutibus, apparet præceptum hoc obligare ad confessionem in quadragesima. Qui enim tunc non confitentur, se præuaricatores esse putant: & vt tales, pœna pecuniaria puniri solent. Et curatis imponitur necessitas tradendi prælati in matriculis eos, qui in quadragesima vniuscuiusq; anni fuerint, aut non fuerint confessi. Itaq; consuetudo interpretatur statutum, quantum ad tempus. Ideo tenet Thomas in. 4. distinct. 17. q. 3. ad primum. artic. 4. dicens, idem tempus simul est ab ecclesia institutum pro confessione, & Eucharistia, excepto, quod confessio debet præcedere. De quo supra.

Sed an qui in quadragesima omisit confiteri, teneatur ea transacta, quæ primum poterit, confiteri: an possit sine nouo peccato confessionem vsq; ad aliam quadragesimam differre. Florentinus dixit, quod transactō tempore anni, non tenetur de necessitate ante aliam quadragesimam confiteri, secus de congruitate. Idem dicit de eo, qui omisit sumere Eucharistiam in Paschate. Cum eodem tenet Baptista, verbo, communicare &c. Mouentur ad id à simili de aliis præceptis ecclesiæ, vt de ieiunio, & de horis dicendis. Si quis omittat ieiunare vigiliam alicuius sancti, vel quadragesimam, non tenetur postea defectum per simile ieiunium supplere. Et si omittat horas canonicas vnius sancti, elapso die, non tenetur eas postea dicere. Igitur, qui in tempore debito omisit confiteri, aut Eucharistia suscipere, non tenetur postea defectum supplere, antequam simile tempus anni sequentis adueniat. Potest id confirmari, si quis in periculo mortis existens, siue ratione belli, siue infirmitatis, siue tempestatis &c. non confiteatur, vt debet, & post ab illo periculo liberetur, nō tenetur illico quod liberatus est, confiteri loco aut vice confessionis omissa: igitur nec in præfati casu.

Præterea si clericus curatus, aut capellanus est specialiter obligatus ad celebrandum in certo loco, vel capella certis diebus, & illis diebus non potest in destinato loco cele-

brare: quia fortē ecclesia est violata, aut aliter impedita, talis non tenetur in alio loco non sic sacro celebrare, loco missæ, quæ in destinato loco non celebratur, excepto nisi voluntas institutoris alia fuerit &c. Igitur etiam in præfati casu.

Mihi tamen non omninō certa videtur huiusmodi responsio, in eo, quod idem volunt esse iudicium de ieiunio, & horis dicendis, & de confessione, & Eucharistia &c. Nam nō tam verba præcepti videntur attendenda, quam præcipientis intentio. Et quia, vt communiter tenetur, intentio ecclesiæ ieiunium certis diebus præcipientis, est præcipuē ad honorem sancti alicuius habere respectum, quem taliter, & tali die voluit colere, habito præcipuē respectu ad tempus tale determinatum: ideō elapso illa tempore, non est necessarium alio die sanctum illū illo modo colere, quo statutum erat suo die esse colendum. Idem dico de horis dicendis talibus, & tali die: quia præcipuē habetur respectus ad diem certum: si tunc horæ non dicantur, non est necessarium postea eadem redicere, quandoquidem intentio ecclesiæ ad huiusmodi obligantis, præcipuē tendebat in tempus & diem: quo elapso, non est intentio eius ad eadem obligare. Secus in aliis præceptis, & statutis, in quibus non tam habetur respectus ad tempus determinatum, quam ad salutem, & bene esse fidelium, vt in præcepto de confitendo semel in anno, in quo non intendit ecclesia tempus alicui sancto, vel sacro mysterio specialiter dedicatum celebrare. Quod patet in eo, quod nullum certum tempus ad confitendum præfixit: sed semel in anno, dixit confessionem agendam esse, volens occurrere negligentia humanæ, de confitendo. Nam si hominibus relinqueretur liberum confiteri quando velint, vix confiterentur homines, nisi in articulo mortis. Daretur etiam eis occasio, multa peccata obliuioni tradendi. Id ergo intendit ecclesia cum præcipit, quod semel in anno fiat confessio, scilicet quod non ultra annum protēdatur, seu differatur, vt dicit Thomas in. 4. ideō dixit, saltem semel. Ac proinde elapso anno, necesse est, hominē confiteri quam primum potest, vt se ecclesiæ intētionem conformet. In præcepto verō de Eucharistia sumenda, aliud videtur: quia ecclesia in illo videtur principaliter habere respectum ad tempus Paschæ, cum ipsum specialiter commemoret, & intendit Dominicam cœnam, quam Christus cum discipulis habuit

E habuit celebrare, aut illam, quã cum eisdem in regno suo facturus erat, hoc est, postquam esset resuscitatus, & deuicto hoste, gloriose triumphans. de qua dixerat, Amodò non bibam de hoc genimine vitis, quousq; bibam illud vobiscum in regno meo &c. Et ideò elapso tempore Pascha, non ita videtur manere obligatio ad communicandum: saltem ex vi statuti præfati, nisi aliud exigat statutum aliquod particulare, aut consuetudo. Idem etiam videtur de capellano, qui ex institutio nefundatoris tenebatur pro defunctis certis Missas in sua capella dicere, cum principalius intenderit missarum fructum sibi, & suis defunctis applicari, quàm loci veneratio nem: ideò capella impedita, tenebitur alibi missas illas dicere, sicut elapsis diebus in quibus capellan? celebrare tenebatur, & omisit, tenetur postea totidem dicere, nè dotator defraudetur. Idem videtur de curato, qui si in sua ecclesia, quia destructa, vel impedita est, missam celebrare non potest, diebus quibus populus missam audire tenetur, debet eam in alio loco commodo celebrare, nè populus, à quo debitum accipit stipendium, suo fructu spiritali defraudetur. Itaq; in similibus statutis, aut obligationibus, in quibus principaliter habetur respectus ad honorandum locu, vel tempus, seu sanctum, aut mysterium aliquod tali loco, aut tempore celebrandũ: tunc extra locum, & tempus signatum non currit obligatio. Secus si principalis intentio præcipietis fuit officium ipsum, vel opus iniunctu facere: quia tunc si loco & tẽpore debitis non fuit factum, non cessat obligatio illud postmodum, aut alibi supplendi.

Aliud verò quòd arguebatur de eo, qui cū in periculo mortis esset constitutus confiteri neglexit, si à periculo liberetur, fateor quòd non tenetur illico loco confefsionis omiffæ confiteri. Ratio clara est, quia cessante periculo, cessat ratio, ob quam tenebatur confiteri, iuxta vulgare dictum, cessante causa, cessat effectus. cap. Cùm infirmitas. de poenitentis & remissi. Non sic quando elapsus est annus, in quo homo non fuit confessus, imò quanto magis currit ratio statuti præfati: cum magis in damnum cedat peccatoris, & magis tradet obliuioni peccata commiffa. Quorum vtriq; ecclesia voluit in præfata decretali occurrere.

De modo secretè confitendi.

Olet insuper circum quodam modò confitendi queri, An sit licitum plures vni confiteri, & vnũ pluribus, & an sit licitũ confiteri per interpretem, & coram testibus aliis, & publicè. Secundò, supposito quòd hæc licita sint, an sit necessarium sic confiteri, quando aliter confefsio fieri non potest. Tertiò, an in huiusmodi casibus confefsio facta sit sacramentalis, ita vt absolutio verum sit sacramentum, etiam si in scriptis fiat.

Respon. Ad primũ visum est quibusdã dicere, quòd non est licitũ illo modo confiteri, eò quòd per ecclesiã præceptũ est, vt peccator solus, soli sacerdoti confiteatur: cap. Omnis vtriusq; sexus. Sed in casibus illis, in quibus plures interueniunt, nõ id seruatur, quòd ecclesia iussit, & per consequens confefsio facta, vt dictum est, nec licita est, nec necessaria, nec verè sacramentalis, cum peccaminosa sit. Sic tenet angelus verbo, confefsio. i. §. 29.

Alii autem dixerunt, licitum quidem esse huiusmodi confefsionem, non tamen necessariam, nec sacramentalem, vt tenet Scotus in. 4. distinct. 17. Quòd enim licita fit, ideò est, quia quòd dictum est, peccator rem solum soli sacerdoti debere confiteri, in fauorem ipsius peccatoris ita institutum est, non iussum: potest autem peccator huic iuri cedere, si velit: maxime si causa rationabilis subsit. Quòd autem necessaria nõ sit satis patet, si peccator nolit præfato iuri cedere. Quòd verò sacramentalis non sit, ideò est, vt dicunt: quia confefsio sacramentalis à natura debet esse secreta, qualis non est ea, de qua queritur: sed patula, & per testes, aut scriptũ in foro humano probabilis, vt constat.

Aliis verò aliter visum est, quòd licita, & necessaria, & sacramentalis sit præfata confefsio. De licentia patet, ob rationem factam. Quòd autem necessaria sit, si aliter fieri secretè non potest, probant multipliciter. Primò, quia absolutio sacramentalis à sacerdote impensa, est peccatori ad eius salutem necessaria, quia sine ea, Deus peccata non remittit, iuxta dictum saepe citatum Ioannis. 20. igitur necessarium est, per media alioqui licita illam procurare: cum ergo in casu præfati confefsio non omninò secretè licita sit, igitur necessarium erit sic confiteri ad finem assequendi præfata absolutio nem.

Confir-

A Confirmatur à simili de baptismo, quem, cum sit ad salutem necessarius, tenetur homo procurare suscipere per media alioqui licita, aliàs videtur propriam salutem negligere.

Confirmatur iterũ, quia si potest per media licita præfatam absolutionem obtinere, & nõ vult, maxime nè per illa media infametur, per quæ eius peccata possunt in multorum notitiam deuenire (non enim est aliud damnum, quòd inde timeri possit) sed qui ob seruandam famam in casu non vult confiteri, & ex consequenti nec absolui, videtur famam propriæ salutis animæ præferre, quòd est ordini charitatis contradicere.

Confirmatur vltimò, quia si in casu negligeret confiteri, cum non aliter possit, exponeret se periculo damnationis, eò quòd non confessus nõ potest ita certus esse, quòd sit in statu gratiæ, sicut confessus, & absolutus: igitur ad vitandum huiusmodi periculum, videtur necessitatus confiteri, eo modo, quo potest. Hæc tamen rationes, præsupponunt in casu præfata confefsionem sacramentalem esse, & apparet ita esse: quia absolutio publicè, aut secretè impensa, sacramentalis est. Sacramentum enim non variatur per hoc, quòd publicè, vel occultè ministratur.

Aliter tamen videtur dicendum. Et fit primũ dictum, quòd licitum est peccatori pluribus simul sacerdotibus confiteri cū spe veniæ. Probatur ex sententia Augusti. cap. Quem poenitet. de poenitentia, distinct. 1. dicentis: Quanto quis pluribus cõfessus fuerit in spe veniæ, facilius remissionem assequetur. idem etiam patet ex consuetudine laudabili, in quibusdam religionibus obseruata, & practicata, qua scilicet simul quis confitetur Priori prædicatorũ, & carmelitarũ, & Guardiano minorũ, vt refert Palude in suo. 4. Idẽ Richardus, & post eum Baptista, cõfefsio. i. §. 10. non solum in necessitate, sed extrã. Deinde si aliquid obstaret, quo minus id fieri posset, maxime fama poenitentis, quæ per hoc exponitur periculo pereudi. Verũm hoc nõ obstat, tum quia omnes illi tenentur sigillatim habere cõfefsionem illam, ac si vniciq; eorum seorsum facta esset. Tum etiam, quia stat peccata illius peccatoris esse alioqui publica, quæ quidẽ ipse potest in foro contentiofo publicè confiteri: igitur à fortiori id potest occultè pluribus sacerdotibus. Deinde modus ille secretus in fauorem peccatorum fuit

institutus, cui ipse peccator cedere potest, si non aliud maius damnum inde timeatur. Idẽ tenet Adria. in. 4. Et Ioann. Andre. & post eũ Baptista, confefsio. i. §. 11.

Secundum dictum. Talis cõfefsio est sacramentalis, & erit valida absolutio secluso obice &c. Ratio, quia Augustinus vbi supra de sacramentali cõfefsione loquitur, & absolutio impensa ab illis pluribus religiosis supra narrato casu, etiam fuit semper sacramentalis reputata. Tum etiã, si plures sacerdotes possunt simul eadem hostiam consecrare, vt certum est, quare igitur non poterunt simul eundem peccatorem absolvere? Deinde cõfefsio per interpretẽ facta, aut alioqui tertio assistente, sciẽte, vel nesciente ipso cõfiteute, ex sententia omnium sacramentalis est, etiã si secretissime nõ fiat: igitur, quòd confefsio fiat pluribus, aut corã multis, non impedit veritatẽ absolutionis subsequẽtis. Nec obstat, quòd forũ poenitentia debet esse secretissimũ: nam hoc non variat essentiam sacramenti, quòd in absolutione consistit. Nec etiam in vim præcepti dictum est, quòd solus soli quis confiteatur, sed per viam cuiusdam modificationis præcepti sine qua, noluit ecclesia peccatorem ad confitendum obligare, vt tenetur communiter.

Tertium dictum. Si peccator habeat copiam confessoris idonei, quãdo confiteri tenetur, & potest voce peccata sua præfentialiter cõfiteri, non est illi licitũ per internuntium, aut per scripturam absenti confiteri. Id patet, tum ex eo quòd Christus figuraliter id præcepit, quãdo leprosis iussit, vt sacerdotibus seiplos personaliter præsentaret. Tum etiam ex cap. Quẽ poenitet, supra citato: vbi dicit non per scripturam, nec per internuntium cõfitemdum esse: ac proinde in hoc casu non erit valida confefsio, nec absolutio sic impensa, saltem propter obicem peccati, quem ponit is, qui illo modo absque causa aliqua excusante confitetur.

Quartum dictum. Si peccator non potest cõfessorem adire, nec eum ad se accerere, probabile est posse per internuntiuũ, & per literas absenti confiteri, & ab eodẽ per literas sacramentaliter absolui, vt tenet Adrianus, & Palude. Et de cõfefsione quidem non dubitatur. Pro quo facit cap. Qualis. 30. q. 5. vbi dicitur, quòd poenitentia in scriptis est admittenda. De absolutione tamen probatur quòd possit in absentia impedi: quia si aliquid obstaret, esset, quia hmoi sacramentum cõfistit in voce, non in scripto: aut

Luce. 17.

Confessio et ab-

olutio, iam damnata est in absentia a Clemente

VIII.

E aut quia absolutio huiusmodi requirit presentiam absoluti, iuxta tenorem formę, in qua dicitur, absoluo te, per quę presentia corporalis absoluti notatur: aut preceptum Christi de se presentando sacerdoti. Sed nil horum ob stare videtur. Quod enim sit de necessitate absolutionis sacramentalis quę voce fiat non scripto, non ita certum est, ut putat Caietanus: Nec illam formam vocalem esse debere, declaratum est. Absolutio enim sententia quę dā est, in foro illo data: de essentia autē sententię non est, quod vocalis sit, cū videamus eam sæpe in scriptis dari, siue sit sententia excommunicationis vel absolutionis ab eadem, siue alia. Nec refert forum esse diuersum, quia quod feratur sententia secretē, vel publicē, nō variat essentiam sententię. Adde, quod & si confessor absens sit, potest absentem voce absolvere, & absolutionē scriptis mandare. Nec videtur ad essentiam absolutionis requiri presentiam absoluti, nec illa forma: Absoluo te à peccatis &c. videtur præcisa forma huius sacramenti: nec in concilio Florentino declaratur tanquam præcisa forma: nam ut ait Scot. potest sub aliis verbis absolutio tradi, scilicet, sit Petrus absolutus, vel absoluo Petrum à peccatis suis &c. Sicut de baptismo dicitur, quod forma illa, qua Gręci vtuntur, valida est, scilicet, Baptizetur seruus Christi. Nec etiam ex dicto Christi, vnde colligitur huius sacramenti institutio, colligitur quod absolutio fieri debeat voce, nō in scripto, aut quod impendatur presentī non absentī: vbi dictum est, quorum remisistis peccata, remittentur &c. Sic etiam Papa absentes plenē absoluit, quando plenas indulgentias illis concedit, & absolutio huiusmodi in scriptis data, valet. Quod autem Christus præceperit leprosis, quod se personaliter sacerdotibus presentarent, non obstat: quia ex illo colligitur preceptum esse peccatoribus se presentare sacerdoti, sed quando possunt. Non enim preceptum ad impossibile obligat, igitur quando non possunt, nil videtur ob stare, quo minus per scriptum se sacerdoti presentent.

Quintum dictum. Et si licitum sit his modis confiteri, in quibus non solus soli qui voce confitetur, nō tamen est necessarium: quia, ut supra tactum est, nec est intentio Dei, nec ecclesię, ut peccator teneatur confiteri eo modo, quo possit infamari, qualiter potest, si per interpretem, vel nuntium, vel scriptum, vel pluribus simul confiteatur. Ideo ecclesię preceptum modificans ait, quod solus soli confiteatur. Quod etiā su-

prā ex intentione Chrysostomi probatum **G** fuit, qui peccatori necessitatem confitendi significās ait: Non dico tibi ut te prodas in publicum. Et iterum: Non dico tibi, ut peccata conferuo confitearis, ut tibi exprobet, sed soli Domino volo te cōfiteri. Et est communis sententia doctorum.

Iam respondetur ad rationes, per quas probabatur id esse necessarium, quādo aliter peccator absolui à sacerdote non potest. Ad primum dicendum, quod si esset simpliciter necessaria absolutio sacerdotis ad salutem peccatoris, probaret ratio, quod ex cōsequenti esset necessarium per media hæc licita eam procurare. Attamen nō ita est absolute necessaria, sed tunc tantum, quādo quis solus potest soli sacerdoti confiteri, nec aliter intendit Deus peccatorem obligare, ut dictum est.

Ad confirmationem primam de baptismo, dicendum non esse simile: quia baptismus datus est tanquam absolute necessarius, & non cum modo simili, cum quo iusta est confessio, & non aliās.

Ad secundam cōfirmationem dicendum, quod ratio quare non est necessarium sic cōfiteri, est quæ dicta est, scilicet, quod nec Deus, nec ecclesię obligat quenquam ad cōfessionem, nisi solius soli, quanquā ratio quare non aliter quenquā obligauerit, est nē peccatores metu infamię definant confiteri.

Ad tertiam confirmationem respondendum, quod si non posset aliquis debitam certitudinem sui status habere nisi per confessionem, & absolutionem, & per eā posset habere, fateor quod esset necessarium sic confiteri, ob periculum vitandum. Attamen cum huiusmodi certitudo non sit euidentię, sed probabilis coniecturę, hæc autem haberi potest per solam contritionem, sine huiusmodi non secreta confessione: igitur defectus certitudinis non inducit necessitatem confitendi, non seruato modo secreto.

Verum cōtra id quod dictum est, modum scilicet secretē confitendi non cadere sub precepto, obiiciet quis decretalem Sixti quarti, in qua condēnauit errores magistri Oxoniensis, & sociorum eius, inter quos hic erat vnus, scilicet, non exigi de necessitate confessionem secretam. Nec valet si dicatur id de confessione peccatorum mentalium intelligi, quæ peccata dicebant illi non esse de necessitate confitenda. Non, inquam, valet: quia in eadem decretali etiam est damnatus ille articulus, scilicet, pro peccatis cordis non esse necessariam vocalem confessionem: